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Экономическая ситуация в России: курс рубля

Экономическая ситуация 
в России: курс рубля 
Опрос «ФОМнибус» 19–20 декабря. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Экономическая ситуация в России: курс рубля
было в 32_2015

Скажите, пожалуйста, Вы следите или не следите за курсом рубля?
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Экономическая ситуация в России: курс рубля
было в 32_2015

Скажите, пожалуйста, Вы следите или не следите за курсом рубля?
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данные в % от групп данные в % от групп

население в целом – 47% население в целом – 51%

Чаще следят за курсом рубля Чаще не следят за курсом рубля

Вы следите или не следите за курсом рубля?
данные в % от всех опрошенных

Экономическая ситуация в России: курс рубля
было в 32_2015

Скажите, пожалуйста, Вы следите или не следите за курсом рубля?
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34 Экономическая ситуация в России: курс рубля

А
К

Т
УА

Л
Ь

Н
Ы

Е 
Т

ЕМ
Ы

 О
Б

Щ
ЕС

Т
В

ЕН
Н

О
ГО

 М
Н

ЕН
И

Я

На жизнь таких людей, как Вы, изменения курса рубля влияют или не влияют? И если влияют, 
то сильно или слабо?

данные в % от всех опрошенных

Бывает ли, что Вы нервничаете, переживаете из-за колебаний курса рубля, или такого не бывает? 
(Вопрос задавался тем, кто следит за курсом рубля, – отвечали 47% респондентов.)

данные в % от всех опрошенных

такого не бывает? (Вопрос задавался тем, кто следит за курсом рубля, – отвечали 45% респондентов)

Скажите, пожалуйста, на жизнь таких людей, как вы, изменения курса рубля влияют 

25

13
16

46

37 39
35

41
45

62
58 58

13
18

21
17 17

20

28

18

23

22

26
23

9 9 9
0

20

40

60

80

30
 н

оя
бр

я 
20

08

16
 и

ю
ня

 2
01

3

2 
ф

ев
ра

ля
 2

01
4

13
 и

ю
ля

 2
01

4

5 
ок

тя
бр

я 
20

14

16
 н

оя
бр

я 
20

14

8 
м

ар
та

 2
01

5

9 
ав

гу
ст

а 
20

15

20
 д

ек
аб

ря
 2

01
5

не влияют сильно слабо затрудняюсь ответить

28
32

27
29

2 1 1 2
0

20

40

16 ноября 2014 8 марта 2015 9 августа 2015 20 декабря 2015

бывает не бывает затрудняюсь ответить

2

15
19 18 1615
19 18 16

14
20 21

12
15

12

21 20
1714

20 21

12
15

12

21 20
17

такого не бывает? (Вопрос задавался тем, кто следит за курсом рубля, – отвечали 45% респондентов)

Скажите, пожалуйста, на жизнь таких людей, как вы, изменения курса рубля влияют 
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Экономическая ситуация в России: курс рубля

За последнее время курс рубля по отношению к доллару и евро снизился. Скажите, пожалуйста, 
это снижение курса рубля как-нибудь сказывается или никак не сказывается на Вашей 
повседневной жизни?
данные в % от всех опрошенных

Как Вы думаете, что выгоднее, полезнее для экономики России – рост или снижение курса рубля 
по отношению к другим валютам?

данные в % от всех опрошенных

Как вы думаете, что выгоднее, полезнее для экономики России: рост или снижение 

За последние несколько месяцев курс рубля по отношению к доллару и евро 
снизился. Скажите, пожалуйста, это снижение курса рубля как-нибудь сказывается 

или никак не сказывается на Вашей повседневной жизни?
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За последние несколько месяцев курс рубля по отношению к доллару и евро 
снизился. Скажите, пожалуйста, это снижение курса рубля как-нибудь сказывается 

или никак не сказывается на Вашей повседневной жизни?
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Если снижение курса рубля будет продолжаться, это как-нибудь скажется или никак не скажется 
на Вашей повседневной жизни?

Как Вы думаете, в ближайшее время курс рубля по отношению к другим валютам будет расти 
или снижаться? Или он останется неизменным?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Экономическая ситуация в России: курс рубля
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Скажите, пожалуйста, если снижение курса рубля будет продолжаться, это как-

нибудь скажется или никак не скажется на Вашей повседневной жизни?

будет расти или снижаться? Или он останется неизменным?
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нибудь скажется или никак не скажется на Вашей повседневной жизни?

будет расти или снижаться? Или он останется неизменным?
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Экономическая ситуация в России: курс рубля

Как Вы думаете, сейчас действия российских властей направлены на повышение курса рубля, его 
понижение или удержание курса рубля неизменным? Или власти ничего не предпринимают в этом 
отношении?

данные в % от всех опрошенных

Как вы думаете, сейчас действия российских властей направлены на повышение 
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А как, по-вашему, должны вести себя российские власти: способствовать повышению курса 
рубля, его понижению или удерживать курс рубля неизменным? Или власти ничего не должны 
предпринимать в этом отношении?

данные в % от всех опрошенных

Экономический кризис в России: аспекты и проявления
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А как, по-вашему, должны вести себя российские власти: способствовать 
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способствовать повышению

способствовать понижению

удерживать курс рубля неизменным

ничего не должны предпринимать
в этом отношении

затрудняюсь ответить
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